
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022010600072

72

Nº 4, quinta-feira, 6 de janeiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

levando-se em conta o vencimento básico, Retribuição por Titulação (RT), não
acumulável, em regime de trabalho 40 (quarenta) horas semanais, de acordo com a Lei
11.784 /2008 e Orientação Normativa nº 02 de 17 de julho de 2009, publicado no DOU
em 20 de julho de 2009. Fundamento Legal: Lei 8.745/93 e alterações posteriores,
considerando ainda o Edital do Resultado Final e Homologação Nº 89 de 16/07/2021,
DOU 16/07/2021, Vigência 05/01/2022 a 04/01/2023, prevendo prorrogação mediante
Termo Aditivo. Data da assinatura 05/01/2022 pelo Contratante: Carlos Alexandre
Amaral Araújo, Pró-Reitor de Extensão no exercício da Reitoria do Instituto Federal do
Maranhão e pelo Contratado: ARTHUR FLÁVIO SILVA PINTO.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Extrato de Contrato nº 001/2022- DIGEP/IFMS, celebrado entre o Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul (IFMS) e LAURA APARECIDA DOS
SANTOS GOMES, que tem por objeto a prestação de serviços de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico - Substituto (Lei nº 8.745/93), com remuneração
correspondente à de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "D1", Nível
1, equivalente ao regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais - Campus Ponta
Porã - Vigência: 03/01/2022 a 08/03/2022.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Quinto Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação de Serviços Nº
013/2020 - DIGEP/IFMS. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso do Sul (IFMS). Contratado: RICARDO FERNANDES SANTOS. Objeto:
modificação da cláusula sexta (vigência e rescisão) do Contrato. Passando a vigorar com a
seguinte redação: Cláusula Sexta - Vigência e Rescisão: Este Contrato vigerá no período de
22.12.2021 a 03.03.2022. Fundamento Legal: Lei nº 8.745 de 09/12/1993. Data de
Assinatura: 22/12/2021. Campus: Campo Grande.

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação de Serviços Nº
037/2021 - DIGEP/IFMS. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso do Sul (IFMS). Contratado: LETÍCIA DE GODOY ENZ. Objeto: modificação da
cláusula sexta (vigência e rescisão) do Contrato. Passando a vigorar com a seguinte
redação: Cláusula Sexta - Vigência e Rescisão: Este Contrato vigerá no período de
22.12.2021 a 22.06.2022. Fundamento Legal: Lei nº 8.745 de 09/12/1993. Data de
Assinatura: 22/12/2021. Campus: Nova Andradina.

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação de Serviços Nº
041/2021 - DIGEP/IFMS. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso do Sul (IFMS). Contratado: DIOGO REYES DA COSTA SILVA. Objeto:
modificação da cláusula sexta (vigência e rescisão) do Contrato. Passando a vigorar com a
seguinte redação: Cláusula Sexta - Vigência e Rescisão: Este Contrato vigerá no período de
24.12.2021 a 24.06.2022. Fundamento Legal: Lei nº 8.745 de 09/12/1993. Data de
Assinatura: 24/12/2021. Campus: Nova Andradina.

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Rescisão do Contrato Administrativo de Prestação de Serviços Nº 004/2021 -
DIGEP/IFMS. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso do Sul (IFMS). Contratado: AMANDA VASCONCELOS GUIMARÃES. Motivo da
Rescisão: O Contrato está sendo rescindido, de acordo com o artigo 12, § 2º da Lei nº
8.745, de 9 de dezembro de 1993. Data da rescisão: 22/12/2021. Campus Coxim

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2021 - UASG 158122

Nº Processo: 23209003392202161. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios.
Total de Itens Licitados: 109. Edital: 06/01/2022 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Fazenda Varginha - Rodovia Bambuí/medeiros - Km 05, Zona Rural - Bambuí/MG
ou https://www.gov.br/compras/edital/158122-5-00041-2021. Entrega das Propostas: a
partir de 06/01/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
18/01/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

HELENISE APARECIDA SILVA CARVALHO
Membro da Cpl

(SIASGnet - 04/01/2022) 158122-26409-2021NE800001

CAMPUS IBIRITÉ
EDITAL

RETIFICAÇÃO Nº 1 - EDITAL Nº 1/2022

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - IFMG - CAMPUS Ibirité, nomeado pela Portaria IFMG nº
1.171, de 20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág. 29, tendo em vista
o Termo de Posse do dia 24/10/2019, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016,
seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada
no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, retificada pela Portaria IFMG nº 1078,
de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág.
20; resolve:

RETIFICAR o Edital nº 01 de 03 de janeiro de 2022, publicado no Diário Oficial
da União -Seção 3, Edição N.º 3 no dia 05/01/2022, que rege o Processo Seletivo
Simplificado, destinado à Seleção de candidatos para contrato como Professor Substituto
para este campus, de acordo com o que se segue:

Onde se lê:
Quadro I: Especificação das vagas e habilitação mínima exigida

. ÁREA DE
AT U AÇ ÃO

Nº DE
V AG A S

JORNADA DE
T R A BA L H O

(Horas
Semanais)

HABILITAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA

. Computação 01 40 horas Graduação em Engenharia da Computação; ou
Graduação em Ciência da Computação; ou
Graduação em Sistemas de Informação; ou
Superior em Tecnologia na área de
Computação.

Leia-se:
Quadro I: Especificação das vagas e habilitação mínima exigida

. ÁREA DE
AT U AÇ ÃO

Nº DE
V AG A S

JORNADA DE
T R A BA L H O

(Horas
Semanais)

HABILITAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA

. Computação 01 40 horas Graduação em Engenharia da Computação;
ou Graduação em Ciência da Computação;
ou Graduação em Sistemas de Informação;
ou Superior em Tecnologia na área de
Computação; ou Licenciatura em
Computação.

OITI JOSÉ DE PAULA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONVÊNIO

Termo de Convênio com entidade concedente de estágio. Partes: FEPESE- Fundação de
Estudos e Pesquisas Sócioeconômicos. CNPJ: 83.566.299/0001-73 e o INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS. Objeto: Celebração
de Termo de convênio com Agência Integradora de Estágio na forma de acordo de
cooperação para desenvolver ações conjuntas visando implementar Programas de Estágio
de Estudante, em conformidade com a Lei Federal n. 11.788/2008. Vigência: 5 anos a partir
de 14/12/2021.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2022 - UASG 158121

Nº Processo: 23414004018202157. Objeto: Contração de seguro viagem
nacional, para 8 discentes e 2 docentes que atuarão dentro do Projeto Rondon,
contemplando as coberturas de seguro de bagagem, assistência médica, odontológica e
farmacêutica, seguro de vida por morte acidental e invalidez permanente.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 06/01/2022 das 08h00 às 11h30 e das 13h30 às 17h00. Endereço: Rua
Prof. Monteiro Fonseca 216 - Montes Claros, Vila Brasília - Montes Claros/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158121-5-00001-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 06/01/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 18/01/2022
às 08h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JARDEL CALDEIRA BRANT
Assistente em Administração

(SIASGnet - 05/01/2022) 158121-26410-2022NE800003

CAMPUS JANUÁRIA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO MÚTUA

ACORDO DE COOPERAÇÃO MÚTUA 02 2021 firmado entre o INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS - CAMPUS JANUARIA
CNPJ: 10.727.655/0003-81 e a FUNDAÇÃO CULTURAL DE JANUÁRIA (TV NORTE) CNPJ:
03.492.528/0001-13 Objeto: Criar interesses comuns dos partícipes por meio de apoio
recíproco, para operacionalização de ações conjuntas. Vigência: 10/12/2021 a 10/12/2023.
Data de assinatura: 10/12/2021.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

CAMPUS MARABÁ INDUSTRIAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2022 - UASG 158512

Nº Processo: 23051018204202047. Objeto: Contratação de empresa
especializada no fornecimento de forma parcelada de recarga de água mineral em
garrafões de 20 litros e recarga de gás GLP 13kg e 45kg para atender a demanda do IFPA
- Campus Tucuruí, conforme quantidades, especificações e condições gerais do
fornecimento contidas no Termo de Referencia.. Total de Itens Licitados: 3. Edital:
06/01/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Avenida Brasília, S/nº,
Vila Permanente - Tucurui/PA ou https://www.gov.br/compras/edital/158512-5-00001-
2022. Entrega das Propostas: a partir de 06/01/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/01/2022 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARIA LENIR CAVALCANTE SILVA
Pregoeira

(SIASGnet - 05/01/2022) 158512-26416-2022NE333333

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 32/2021

Processo 23411.016463/2021-90. PARTES: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Paraná - IFPR - INSTITUIÇÃO EXECUTORA, o Instituto Federal do Espírito
Santo - IFES e a Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Ciência e Tecnologia -FACTO -
INTERVENIENTE. OBJETO: visando a implementação de projetos voltados à promoção das

atividades de iniciação tecnológica, associados ao ensino, pesquisa e extensão, nas
instituições da Rede Federal de Educação Profissional, Científica e Tecnológica (RFEPCT) no
país, por adesão a regras editalícias e atos administrativos por propostas institucionais,
conforme os ditames do Edital IFES n.º 01/2021 - Apoio à iniciação tecnológica com foco
no ensino de programação. VIGÊNCIA: 23/12/2021 a 23/12/2022. DATA DA ASSINAT U R A :
23/12/2021. ASSINA PELO IFPR: Odacir Antonio Zanatta - Reitor. ASSINA PELO IFES: Jadir
José Pela - Reitor. ASSINA PELA FACTO: Renato Tannure Rotta de Almeida - Diretor.

CAMPUS CURITIBA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158395 - IFPR/CAMPUS CURITIBA

Número do Contrato: 11/2020.

Nº Processo: 23411.017325/2020-47.

Pregão. Nº 35/2020. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS CURITIBA.

Contratado: 07.275.203/0001-30 - ENGEFAP EDIFICACOES LTDA. Objeto: A prorrogação,

por mais 3 (três) meses a partir de 28 de dezembro de 2021, do prazo de vigência

do Contrato n.º 11/2020 - Curitiba, conforme previsto na Cláusula Segunda - Vigência

e nos termos do art. 57 II da lei n.º 8.666/93, com início na data de 29 de dezembro

de 2021 e término na data de 28 de março de 2022.. Vigência: 29/12/2021 a

28/03/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 350.000,00. Data de Assinatura:

21/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 21/12/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
User
Highlight


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-01-06T00:37:32-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




